

नोट- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the basic elements of Mantra Sadhna.

मंत्र साधना के मूल तत्त्वों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the four steps of Self Study Therapy.

स्वाध्याय चिकित्सा के चार चरणों को सविस्तार समझाइये।

3. Discuss the different application of Cow Urine Therapy.

गोमूत्र चिकित्सा की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

4. Write the main types of Prayer.

प्रार्थना की प्रमुख पद्धतियों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the meaning and importance of Physiotherapy.

फिजियोथेरेपी के अर्थ एवं महत्व पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

Section - B / खण्ड 'ख'
(Short-Answer-Type Questions)
लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only.

(5 × 7 = 35)

नोट- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the two basic elements of Prayer.

प्रार्थना के किन्हीं दो मूल तत्त्वों का वर्णन कीजिए।

2. Write the hawan samagri to cure Vaat Vyadi and Skin Disorders.

वात व्याधि एवं चर्म रोगों की हवन सामग्री लिखिए।

3. Write the name and brief introduction of Panch Mahayagya.

पंचमहायज्ञों का नाम सहित संक्षिप्त परिचय लिखिए।

4. Explain the cure (healing) through Mantra.

मंत्रों द्वारा आरोग्य प्राप्ति पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss the importance of Yagya therapy in Modern time.

वर्तमान काल में यज्ञचिकित्सा के महत्व पर प्रकाश डालिए।

6. Write the main precautions of Urine therapy.

मूत्र चिकित्सा की प्रमुख सावधानियां लिखिए।

7. Write the physiotherapy of Obesity and Skeletal disorders.

मोटापा एवं अस्थि रोगों की फिजियोथेरेपी लिखिए।

8. Write the brief introduction of Pyramid therapy.

पिरामिड चिकित्सा का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

BY-305

Methods of Complementary Therapy-II

(पूरक चिकित्सा पद्धतियां II)

Bachelor of Yoga & Naturopathy

(BYN-12/16)

Third Year, Examination - 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note - This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the Questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशानुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

(Section A) खण्ड 'क'

(Long-Answer-Type Questions)

दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न

Note - Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any Three (03) questions only.

(3 × 15 = 45)